

*Nota Integrativa**pag. 57*

- Fondo rischi "Industriali" – accantonato a partire dall'esercizio 2002 quale misura cautelativa per far fronte ad eventuali futuri oneri straordinari connessi al giudizio arbitrale relativo ai costi di gestione reti, tra la controllata ICE I.T. e il consorzio di gestione RTI.
- Fondo oneri "Ristrutturazione Reti e Funzioni" - costituito nel 2002 al fine di far fronte alle spese di ristrutturazione delle funzioni e della rete dell'Istituto.
- Fondo rischi "Made in Italy" - costituito nell'esercizio 1998 a seguito del contenzioso in essere con alcune società riferito al programma "Made in Italy".
- Fondo Indennità Integrativa Speciale - destinato al solo personale cessato dal servizio, beneficiario degli effetti della Legge 87/94 che abbia presentato domanda nei termini previsti.
- Fondo di garanzia per prestiti al personale – destinato alla copertura del rischio di premorienza dei dipendenti in servizio beneficiari di tale istituto contrattuale.
- Fondo oneri "Ristrutturazione Immobili Sede" – accantonato nel 2003 al fine di consentire la copertura degli oneri di parte corrente per interventi legati alla sicurezza e alla funzionalità della Sede centrale, in aderenza alla Legge 626/96. La posta è stata cancellata per la mancata definizione della gara relativa alla realizzazione dei lavori entro il corrente esercizio.
- Fondo rinnovi contrattuali – costituito nel corrente esercizio a copertura dei costi derivanti dal rinnovo del CCNL del biennio 2004/2005 così come indicato nella ultima Legge Finanziaria.

Nota Integrativa

pag. 58

C. FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

(Valori in migliaia di euro)

	31.12.03	Incrementi	Utilizzi	31.12.04
DIPENDENTI	42.211	3.144	3.401	41.954

Il Fondo Trattamento di Fine Rapporto riflette il debito nei confronti di tutti i dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed al contratto di lavoro alla data del 31.12.2004.

L'utilizzo del fondo TFR effettivamente erogato nel corso del 2004 è di 3.120 migliaia di euro. Per effetto del decreto legge n° 79 del 28 marzo 1997, art. 3 che ha disposto il pagamento differenziato di 6 mesi della liquidazione spettante al dipendente cessato dal servizio, i restanti 281 migliaia di euro saranno pagati nel corso del 2005 e, pertanto, sono stati appostati tra i "Debiti verso il Personale".

La categoria è comprensiva del Trattamento di Fine Rapporto riferito al personale locale in servizio presso gli uffici all'estero (3.924 migliaia di euro).

La composizione delle variazioni intervenute nel fondo in questione è la seguente:

(Valori in migliaia di euro)

	Incrementi	Utilizzi
Accantonamento 2004 TFR Personale Ruolo	2.785	3.034
Accantonamento 2004 TFR Personale Locale	359	367
TOTALE	3.144	3.401

Nota Integrativa

pag. 59

D. DEBITI

(Valori in migliaia di euro)

Categorie	Esigibili entro l'esercizio successivo			Esigibili oltre l'esercizio successivo		
	Valore al 31/12/2004	Valore al 31/12/2003	Variazioni v.a.	Valore al 31/12/2004	Valore al 31/12/2003	Variazioni v.a.
5. Acconti	7.338	4.885	2.453	0	0	0
6. Verso fornitori	10.234	8.432	1.802	0	0	0
8. Verso società controllate	2.452	3.836	-1.384	0	0	0
11. Debiti tributari	4.916	2.603	2.313	0	0	0
12. Verso istituti di previdenza	3.438	3.199	239	0	0	0
13. Altri debiti	17.449	18.542	-1.093	0	0	0
a) anticipi da MAP	7.041	8.053	-1.012	0	0	0
c) altri anticipi e debiti	10.408	10.489	-81	0	0	0
Totale	45.827	41.497	4.330	0	0	0

5. Acconti

Trattasi di anticipazioni di terzi relativamente a partecipazioni ad attività promozionali privatistiche e di anticipazioni su fatture attive.

In dettaglio tale voce comprende:

(Valori in migliaia di euro)

Categorie	Esigibili entro l'esercizio successivo		
	Valore al 31/12/04	Valore al 31/12/03	Variazioni v.a.
5. Acconti			
anticipi da Regioni	309	522	-213
anticipi da Enti	6.364	3.666	2.698
anticipi da UE	232	231	1
anticipi da Ditte	433	466	-33
Totale	7.338	4.885	2.453

La variazione complessiva intervenuta nel corso del 2004, pari a + 2.453 migliaia di euro, riguarda essenzialmente le anticipazioni ricevute dal Ministero dell'Ambiente in relazione all'Attività di Cooperazione Italia/Cina.

Nota Integrativa

pag. 60

6. Debiti verso fornitori

- Il valore della posta passa da 8.432 migliaia di euro a 10.234 migliaia di euro con un aumento di 1.802 migliaia di euro, per effetto di fatture passive pervenute in chiusura di esercizio e saldate nei primi mesi del 2005.

8. Debiti verso società controllate

La situazione debitoria al 31.12.2004 è così articolata:

- verso rit. Spa 1.735 migliaia di euro per fatture ricevute e 718 migliaia di euro per fatture da ricevere; nel corso dei primi mesi del 2005 sono stati effettuati pagamenti per circa 2.370 migliaia di euro.

11. Debiti tributari

L'importo riflette gli accantonamenti effettuati per IRAP (3.130 migliaia di euro), IRES (750 migliaia di euro), IRPEF (1.033 migliaia di euro); la maggior parte dei pagamenti sono stati effettuati nel corso dei primi mesi del 2005.

Il debito IRAP indicato deve essere considerato al netto degli acconti versati nel corso dell'anno e riclassificati alla voce "5c Crediti diversi" dell'Attivo Circolante.

13.a) Anticipi da MAP.

Riguardano anticipazioni ricevute dal Ministero delle Attività Produttive, per lo svolgimento dell'attività promozionale.

La posta debitoria "Anticipi da MAP" presenta in sintesi la seguente composizione:

(Valori in migliaia di euro)

Economie di programmi promozionali anteriori al 1992	213
Economie su Programmi Promozionali 1992/1997	2.181
Economie su Fondi Legge 156/93	9
Economie su Fondi D.L. 143/98	744
Fondi Progetti prom. integrata prod. agroalim. italiani alta qualità (DM 2/02/2001)	1.166
Fondi Legge 84/01 "Interventi nei Balcani"	2.728
Totale	7.041

A seguito del recupero di crediti promozionali (anni 1991/1997) incassati nel corso dell'esercizio 2004, è stata disposta la restituzione all'Erario di 670.000 euro, riducendo così i rispettivi conti di debito verso MAP; la restituzione di 600.000 euro afferisce ai programmi promozionali tradizionali, mentre la restituzione di 70.000 euro è relativa al recupero dei crediti riguardanti i Progetti speciali di cui alla Legge 156/93.

Nota Integrativa

pag. 61

13.c) Gli altri anticipi e debiti sono rappresentati da:

(Valori in migliaia di euro)

Categorie	31.12.04	31.12.03	Variazioni v.a.
Verso Associazioni sindacali	7	7	-
Verso Organi sociali	2	12	- 10
Per prestiti erogati dalla Cassa Mutua	37	67	- 30
Verso Enti Prev.li ed Erariali esteri	232	230	2
Verso il personale	9.755	9.701	54
Diversi	375	471	- 96
TOTALE	10.408	10.488	-80

La posta indica una diminuzione, rispetto all'esercizio precedente, di - 79 migliaia di euro.

I dati maggiormente caratterizzanti la Voce in questione sono:

- debiti nei confronti del personale, accantonati a titolo prudenziale, per conguagli di indennità di sede estera (512 migliaia di euro);
- debiti nei confronti del personale relativo all'accantonamento del Fondo Trattamento Accessorio anno 2004 (4.156 migliaia di euro);
- insorgenza di debiti verso il personale per il TFR da liquidare nell'anno 2005 (disposizioni D.L. n. 79 del 28.3.1997) per un importo di 281 migliaia di euro;
- posta debitoria per ferie maturate e non godute dal personale in aderenza ai vigenti principi contabili (1.844 migliaia di euro);
- benefici socio-assistenziali a favore del personale anno 2004 (305 migliaia di euro);
- debiti nei confronti del personale relativo al residuo dell'accantonamento al Fondo Professionalità acquisita (1.371 migliaia di euro);
- debiti diversi riepilogati nei singoli partitari accesi nominativamente nei confronti dei dipendenti (1.035 migliaia di euro).

E. RATEI E RISCONTI

(Valori in migliaia di euro)

Categorie	31.12.04	31.12.03	Variazioni v.a.
1. Ratei passivi	67	79	- 12
2. Risconti passivi	77	81	- 4
TOTALE	144	160	- 16

I ratei passivi si riferiscono principalmente ad oneri per premi di assicurazione, affitti, riscaldamento, spese telecomunicazioni, energia elettrica di parziale competenza dell'esercizio 2004.

I risconti passivi si riferiscono a quote di ricavi per abbonamenti ai servizi ICE fatturati nel 2004, ma di competenza del 2005.

Nota Integrativa

pag. 62

CONTI D'ORDINE

(Valori in migliaia di euro)			
Categorie	31.12.04	31.12.03	Variazioni v.a.
Fidejussioni bancarie	1.414	564	850
Fidejussioni a mezzo polizze assicurative	1.486	1.488	2
Altri conti d'ordine	443	447	4
TOTALE GARANZIE RICEVUTE	3.343	2.499	844
Fidejussioni bancarie prestate	-	110	110
TOTALE CONTI D'ORDINE	3.343	2.609	734

Le garanzie ricevute comprendono le fidejussioni prestate da terzi a garanzia di contratti sottoposti a tale clausola e più precisamente:

- fidejussioni bancarie attive (1.414 migliaia di euro);
- fidejussioni a mezzo polizze assicurative (1.486 migliaia di euro);
- immobilizzazioni materiali ed immateriali in uso presso l'Istituto, ma di proprietà dei vari committenti dell'attività promozionale, ricomprese tra gli "Altri conti d'ordine" (443 migliaia di euro).



Istituto Nazionale per il Commercio Estero

CONTO ECONOMICO

PAGINA BIANCA

Nota Integrativa

pag. 65

CONTO ECONOMICO**RICAVI****A VALORE DELLA PRODUZIONE****1. RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI DI SERVIZI**

(Valori in migliaia di euro)

Categorie	2004	2003	Variazioni val. ass.	Variazioni %
A) Attività di promozione	807	2.010	-1.203	-59,86
B) Attività di assistenza	4.299	5.287	-988	-18,69
C) Attività di informazione	65	47	18	37,16
D) Attività di controllo e diritti settore agroalimentare	3.037	3.329	-292	-8,76
Totale	8.208	10.674	-2.466	-23,10

Si riportano di seguito le situazioni analitiche dei ricavi da corrispettivi derivanti dalle singole attività, articolate per natura di ente committente:

A) Attività di promozione

(Valori in migliaia di euro)

Committenti	2004	2003	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Regioni	164	350	- 186	-53,19
Altri Enti Pubblici	472	1.301	- 829	-63,71
Privati	171	359	- 188	-52,42
Totale	807	2.010	- 1.203	-59,86

I ricavi derivanti dall'attività di promozione si riferiscono a commesse specificatamente individuate. In particolare, i ricavi da "Altri Enti Pubblici" comprendono 23 migliaia di euro afferenti il Progetto PON-ATAS e 399 migliaia di euro relativi al Progetto di Cooperazione Italia/Cina attuato per conto del Ministero dell'Ambiente.

B) Attività di assistenza

(Valori in migliaia di euro)

Committenti	2004	2003	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Regioni	77	112	-35	-31,53
Altri Enti Pubblici	346	625	-279	-44,65
Privati	3.876	4.550	-674	-14,81
Totale	4.299	5.287	-988	-18,69

Nota Integrativa

pag. 66

Nell'ambito dell'attività di assistenza i ricavi sono così articolati:

(Valori in migliaia di euro)

	2004	2003	Variazioni val. ass.	Variazioni %
a) assistenza operatori italiani	3.979	4.701	-722	-15,36
b) abbonamenti	168	271	-103	-38,01
c) convenzioni Enti Fieristici	152	136	16	11,38
d) convenzione M.A.E. (*)	0	176	-176	-100,00
e) corrispettivi per servizi a consociate	0	3	-3	-100,00
Totale	4.299	5.287	-988	-18,69

(*) l'assenza di ricavi derivanti dalla Convenzione con il M.A.E. e relativi al costo del personale ICE distaccato presso tale Amministrazione, è dovuta alla contabilizzazione sotto forma di anticipi dei relativi oneri.

C) Attività di informazione

(Valori in migliaia di euro)

Committenti	2004	2003	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Regioni	0	0	0	n.a.
Altri Enti Pubblici	0	1	-1	-100,00
Privati	65	47	18	38,71
Totale	65	47	18	37,16

Nell'ambito dell'attività di informazione i ricavi sono così articolati:

(Valori in migliaia di euro)

	2004	2003	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Corrispettivi vendita pubblicazioni	2	6	-4	-68,15
Corrispettivi vendita servizi informatici	63	41	22	53,25
Totale	65	47	18	37,16

Nota Integrativa

pag. 67

D) Attività di controllo e diritti del settore agro-alimentare

(Valori in migliaia di euro)

Committenti	2004	2003	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Regioni	55	89	- 34	-38,03
Altri Enti Pubblici	2.785	2.917	- 132	n.a.
Privati	197	324	- 127	-39,13
Totale	3.037	3.329	- 292	-8,77

Anche nel corso dell'esercizio 2004 sono stati registrati ricavi da altri enti pubblici per il rinnovo della convenzione con l'AGEA relativa al servizio di controllo di qualità espletato in esecuzione della normativa comunitaria e nazionale per i prodotti ortofrutticoli commercializzati allo stato fresco all'interno dell'Unione Europea.

A. VALORE DELLA PRODUZIONE**5.1) ALTRI RICAVI E PROVENTI**

(Valori in migliaia di euro)

	2004	2003	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Altri proventi	2.414	1.509	905	59,93

Includono i rimborsi delle tasse di consumo (491 migliaia di euro), il rimborso delle spese di affitto abitazione del personale di ruolo in servizio presso alcuni uffici ICE in Italia ed all'estero (235 migliaia di euro), il rimborso dei servizi resi a consociate (335 migliaia di euro), i recuperi di spese varie (103 migliaia di euro), nonché l'insussistenza positiva (1.250 migliaia di euro) derivante dalla cancellazione del "fondo ristrutturazione immobile della sede".

A. VALORE DELLA PRODUZIONE**5.2) CONTRIBUTI****5.2a) Contributo annuale alle spese di funzionamento**

(Valori in migliaia di euro)

	2004	2003	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Contributo di funzionamento	111.784	114.639	-2.855	-2,49

La voce si riferisce al contributo statale per il funzionamento dell'Istituto.

Nota Integrativa

pag. 68

5.2b) Contributo annuale per il finanziamento del piano di attività

(Valori in migliaia di euro)

	2004	2003	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Contributo finanziamento piano attività	52.193	56.297	-4.104	-7,29

Si riferisce alle quote riferite ai Piani di Attività sino al 2004 utilizzate nell'esercizio.

5.2c) Contributo settore informatico (art. 23, comma 1, D.L. 143/98)

(Valori migliaia di euro)

	2004	2003	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Contributo settore informatico	345	417	-72	-17,27

Si riferisce all'ultima quota del contributo settore informatico - SINCE, di cui all'art. 23, comma 1, del D.L. 143/98, contabilizzata nell'esercizio a totale copertura del valore contabile netto dei cespiti SINCE ancora da ammortizzare.

5.2d) Contributo Programma Agro - alimentare (art. 23, comma 2, D.L. 143/98)

(Valori in migliaia di euro)

	2004	2003	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Contributo Programma Agro-alimentare	1.657	1.426	231	16,16

Si riferisce alla quota del contributo alle iniziative del Programma Agro - alimentare, di cui all'art. 23, comma 2, del D.L. 143/98, utilizzata nell'esercizio.

Nota Integrativa

pag. 69

A. VALORE DELLA PRODUZIONE**5.3) ALTRE ASSEGNAZIONI PROMOZIONALI**

(Valori in migliaia di euro)

Categorie	2004	2003	Variaz. val. ass.	Variaz. %
a) Assegnazioni per iniziative promozionali a carico dello stato di previsione della spesa del MAP – Extra Programma Promozionale	5.370	147	5.223	n.a.
b) Compartecipazione delle Regioni alle spese per la realizzazione del programma promozionale	2.623	2.666	- 43	1,62
c) Compartecipazione di altri Enti del settore pubblico alle spese per la realizzazione del programma promozionale	8.188	9.207	- 1.019	11,06
d) Compartecipazione delle imprese alle spese per la realizzazione del programma promozionale	25.008	23.450	1.558	6,65
e) Concorso di istituzioni comunitarie alle spese di programma e di sviluppo degli scambi commerciali con l'Estero	-	160	- 160	n.a.
f) Altre assegnazioni promozionali (MIPAF)	2.623	1.611	1.012	62,78
g) Altri proventi al programma promozionale	-	-	-	-
TOTALE	43.812	37.241	6.571	17,64

L'assegnazione, di cui al punto a) della suesposta tabella, pari a 5.370 migliaia di euro, afferisce ad attività extra programmatiche commissionate dal MAP (Programma straordinario Made in Italy per 4.678 migliaia di euro; Legge 84/01 – Interventi nei Balcani per 608 migliaia di euro e altre attività per 84 migliaia di euro).

Al punto f), "Altre Assegnazioni Promozionali", figurano i ricavi riguardanti la convenzione stipulata con il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali.

Si precisa, inoltre, che:

gli importi di cui alle voci 5.2b), 5.2d) e 5.3), riguardano ricavi registrati a copertura dei costi relativi alle iniziative promozionali che trovano corrispondenza nell'apposito allegato alla Nota Integrativa (allegato 5).

Le poste del conto economico afferenti tali attività promozionali come è noto non influiscono per la loro natura sul risultato economico d'esercizio.

Nota Integrativa

pag. 70

B. COSTI DELLA PRODUZIONE

I costi della produzione comprendono anche l'ultima quota di ammortamento a carico dei fondi stanziati dal MAP per la realizzazione del progetto SINCE; nelle tabelle delle singole voci tali spese rientrano tra i costi dell'attività istituzionale.

L'inclusione di costi SINCE tra quelli afferenti l'attività istituzionale è dovuta alla natura del contributo MAP per il settore informatico, che viene trasferito all'Istituto solo dopo la rendicontazione dei costi sostenuti.

6. MATERIALI DI CONSUMO, SCORTA E MERCI

(Valori in migliaia di euro)

	2004	2003	Variazioni val. ass	Variazioni %
6. Materiale di consumo di scorta e merci	2.212	2.495	-283	-11,36

Comprende le spese per l'acquisto di materiale di consumo quali pubblicazioni, materiale promozionale, tecnico e didattico, forniture per uffici, spese tipografiche per le pubblicazioni periodiche, tecniche e promozionali dell'Istituto, nonché altri acquisti particolari quali acquisti di carburanti e lubrificanti per automezzi, acquisti per vestiario e divise, sementi e acquisti di rappresentanza.

Le spese di cui alla pagina precedente ripartite per attività istituzionale e commesse promozionali, risultano così articolate:

(Valori in migliaia di euro)

Categorie	Totale 2004	Attività Istituzionale				Commesse Promozionali			
		2004	2003	Variaz. v. a.	Variaz. %	2004	2003	Variaz. v. a.	Variaz. %
Pubblicazioni	388	283	229	54	23,56	105	83	22	26,40
Materiale promozionale, tecnico e didattico	451	96	93	3	3,62	355	423	-68	-16,10
Forniture per uffici	734	337	301	36	12,00	397	591	-194	-32,81
Spese tipografiche per Pubblicazioni ICE	593	72	65	7	11,37	521	252	269	107,06
Diversi	46	21	11	11	100,00	25	449	-424	-94,43
Totale	2.212	809	698	111	15,95	1.403	1.798	-395	-21,95

Nota Integrativa

pag. 71

B. COSTI DELLA PRODUZIONE**7. PRESTAZIONI DI SERVIZI**

(Valori in migliaia di euro)

	2004	2003	Variazioni v.a.	Variazioni %
7. Prestazioni di servizi	45.818	115.401	-69.583	-60,30

Il valore delle "Prestazioni di servizi" include i seguenti aggregati di spesa come sopra articolati per attività istituzionale e commesse promozionali.

In ottemperanza a quanto previsto dai principi civilistici, le categorie dei "Noleggi", "Canoni leasing" e "Affitti", come già anticipato nella Relazione sulla Gestione, sono state riclassificate nell'apposita voce "B.8 Godimento di beni di terzi".

(Valori in migliaia di euro)

Categorie	Totale 2004	Attività Istituzionale				Commesse Promozionali			
		2004	2003	Variaz. v.a.	Variaz. %	2004	2003	Variaz. v.a.	Variaz. %
Servizi informatici	8.240	7.455	7.980	-525	-6,58	785	1.256	-471	-37,49
Pubblicità e p.r.	14.263	324	460	-136	-29,58	13.939	12.842	1.097	8,54
Energia elettrica	846	748	707	41	5,78	98	72	26	35,39
Telecomunicazioni	2.969	2.068	4.737	-2.669	-56,34	901	994	-93	-9,39
Quote associative e simili	123	57	71	-14	-19,83	66	69	-3	-4,35
Assistenza ed informazioni	653	482	503	-21	-4,16	171	139	31	22,53
Noleggi (*)	0	0	443	-443	-100,00	0	14.351	-14.351	-100,00
Canoni leasing (*)	0	0	31	-31	-100,00	0	47	-47	-100,00
Affitti (*)	0	0	7.087	-7.087	-100,00	0	22.056	-22.056	-100,00
Servizi sanitari	135	135	135	0	-0,00	0	0	0	n.a.
Vigilanza	452	354	346	8	2,40	98	158	-59	-37,52
Conduzione impianti tecnici	189	178	167	11	6,37	7	32	-24	-77,44
Servizi organizzativi	17.093	307	307	0	0,00	16.786	15.813	973	6,19
Servizi e Consulenze legali	257	230	250	-20	-7,90	27	60	-33	-54,47
Consulenze fiscali	50	50	46	4	8,81	0	1	-1	-100,00
Consulenze organizzative e ammn.ve	239	83	98	-15	-15,09	156	41	115	279,39
Consulenze artistiche	10	0	0	0	0,00	10	2	8	374,54
Spese notarili	17	12	4	8	n.a.	5	3	2	75,91
Altre consulenze	6.919	118	224	-106	-47,34	6.801	7.514	-713	-9,49
Borse di studio	609	98	50	48	95,80	511	812	-301	-37,08
Formazione operatori esterni	2.383	19	7	12	156,41	2.364	1.891	473	25,03
Onorari e compensi per incarichi speciali	1.104	53	57	-4	-6,41	1.051	1.109	-57	-5,16
Prestazioni di terzi	3.888	317	205	111	53,96	3.571	3.136	435	13,88
Trasporti e facchinaggio	1.196	373	300	73	24,43	823	914	-91	-10,00
Magazzinaggio e Sdoganamento	100	16	27	-11	-40,37	84	109	-24	-22,40
Pulizia locali	1.010	922	873	49	5,61	88	112	-23	-20,81
Manutenzioni e riparazioni	468	452	379	73	19,36	13	46	-33	-71,95
Premi assicurativi	400	365	343	22	6,53	35	35	0	0,00
Spese di rappresentanza	41	32	28	4	13,31	9	17	-8	-44,91
Spese organi sociali	503	479	555	-76	-13,69	24	18	7	39,02
Marchio all'export	9	8	4	4	115,63	1	17	-16	-95,24
Servizi alberghieri per missioni operatori	4.882	111	104	7	7,12	4.771	5.209	-438	-8,41
Totale	69.044	15.846	26.527	-10.681	-40,27	53.198	88.874	-35.677	-40,14

Nota Integrativa

pag. 72

(*) I valori dell'esercizio 2004 sono riportati nella tabella del "Godimento di beni di terzi".

In aderenza al disposto dell'art. 2427 n°15/16 Cod. Civ., così come modificato dalla IV Direttiva CEE, viene inserito qui di seguito l'ammontare dei compensi spettanti agli organi sociali dell'Istituto.

(Valori in migliaia di euro)

Organi sociali	2004	2003	Variaz. val. ass.	Variaz. %
Presidente (*)	158	204	-46	-22,70
Collegio dei Revisori	81	95	-14	-14,64
Consiglio di Amministrazione	127	127	0	-0,18
Comitato Consultivo	6	14	-8	-57,17
Indennità rimborso spese di viaggio per i componenti degli Organi sociali	130	131	-1	-1,01
Spese varie di funzionamento Organi dell'Ente	1	1	0	40,65
Totale	503	573	-70	-12,15

(*) Le spese comprendono l'indennità di carica lorda per il Presidente, (145.000 euro), oltre alle spese relative agli oneri previdenziali ed ai gettoni di presenza.

B. COSTI DELLA PRODUZIONE

8. GODIMENTO DI BENI DI TERZI

(Valori in migliaia di euro)

	2004	2003	Variazioni v.a.	Variazioni %
8. Godimento di beni di terzi	45.818	0	45.818	n.a.

Il dato dell'esercizio 2004, disaggregato nella tabella seguente, non è confrontabile con quello dello scorso esercizio, in quanto riclassificato all'interno della voce "B.7 Prestazione di servizi".

(Valori in migliaia di euro)

Categorie	Totale 2004	Attività Istituzionale				Commesse Promozionali			
		2004	2003	Variaz. v.a.	Variaz. %	2004	2003	Variaz. v. a.	Variaz. %
Noleggi (*)	14.184	471	0	471	n.a.	13.713	0	13.713	n.a.
Canoni leasing (*)	33	33	0	33	n.a.	0	0	0	n.a.
Affitti (*)	31.601	6.647	0	6.647	n.a.	24.954	0	24.954	n.a.
Totale	45.818	7.151	0	7.151	n.a.	38.667	0	38.667	n.a.

(*) I valori dell'esercizio 2003 sono riportati nella tabella delle "Prestazioni di servizi".